10, кому даль, отыскати и отдати Аврашку, абы онъ въ томъ не шкodoвалъ.

№ 340. 1542 г., Марта 7-го.

Изъ актовыхъ книгъ Метрики Литовской «Записей» № 27, f. 159 (b).

Освобожденіе Бѣльскаго еврея Еска Шломича отъ оговора его однимъ изъ убійцъ Мельхиора, возницы Данцискаго купца Иоанна Целка, который въ 1541 г. на дорогѣ между Бѣльскомъ и Брестомъ былъ убитъ, а находившіеся при немъ товары и деньги, разграблены. Въ виду отсутствія какихъ либо уликъ противъ еврея, ему была назначена, въ виду важности преступленія, очистительная присяга, которую онъ и принесъ на свиткѣ десяти заповѣдей Господнихъ въ своей синагогѣ, въ присутствіи посланнаго судомъ Королевскаго дворянина.

Actum Vilnae, feria III coram tribunali S. M-tis R., praesidentibus iudicio tunc dominis consiliarijs Magni Ducatus etc., superius nominatis (?), die septima mensis Martis, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo.

Providus Matias, causidicus, civis ac famati Ioannis Pelk, civis Gedanensis, legitimus procurator, de cuius procurationis mandato plene in iudicio constitit et eo procuratorio nomine contra quendam ex iudeis perfidis, dictum Iesko Szlomicz, de Bielsko, proposuitque: Occiso anno praeterito auriga et vectore rerum preafati Joannis Pelk, dicto Melchiore, in itinere inter Bielsko et Bresc, et ereptis ab eo sexagenis grossorum circiter quingentis; captus deinde quidam ex latronibus illis, inculpaverit in hoc iudeum ipsum Ieskonem, asservans, se una cum alio complice suo eius suggestione facinus illud perpetrasset, et pecuniam, penes occisum illum inventam, nonaginta sexorum sexagenas grossorum et septuaginta quinque aureos dedisse iudeo eidem.—Ad quem quidem proposita respondendo, iudeus negavit ea esse vera, affirmans, se innocuum penitus et inscium horum. Et cum ex parte actorea minime quidquid in comprobationem provideretur, petivit se absolvi ab impetitione ea.—Domini, itaque, auditis hinc inde partium ipsarum propositis et responsis, relatisque S. M. R., et ex ipsius deinde S. M. R. sententia decreverunt: Quod tametsi crimine alieno minime quisque gravari debeat, cum non sint imitanda consilia mala, et nihilominus quoniam suspitio ex insimulatione illa inducta nequit simpliciter aboleri; iniunxerunt itaque iudeo ipsi expurgationem, ut se ad evadendum criminationem huiusmodi iuramentum corporale more suo iudaico, ad scripturas decem preceptorum Domini in sinagoga sua

prestaret super his, quae expers (non) sit facinoris illius, quod se non sugessit nec prebuit ad id quicque opis, favoris neque consilii perpatrato: quodque nihil penitus peccuniarum neque aliarum rerum ex spolio illo pervenit ad eum, et quod neque scit de his.—Deinde vero comperendinato in diem tertium juramento elapsoque termino ipso, comparens coram iudicio visor, qui ad auscultandum juramentum ex officio deputatus erat, nobilis videlicet Ioannes Radonski, retulit, quod iudeus ipse Iesco, decreto huic satisfaciens, juramentum loco ac tempore profinitis, ita ut praescriptum habuit, prestitit corporale, realiter et in effectum. Et sic ab impetitione illa vigore sententiae suprascriptae absolutus est.